
D.D. n. 106           P.F. 790 
 

  

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale  
Centrale Unica di Committenza  

per l’Acquisizione di Beni e Servizi 
------------------------------------------- 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 

Legge di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la 

“Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di 

quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA   la deliberazione n. 456 del 13 dicembre 2019 recante l’istituzione, ai sensi della l.r.n.10 del 

15.5.2000, dell’Ufficio speciale per lo svolgimento delle attività svolte dal Servizio 7, 

'Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi', del Dipartimento 

regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione; 

VISTA   la nota prot. n.1230 del 25.2.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia, con la 

quale il dott. Fabio Marino è stato designato Dirigente dell’Ufficio Speciale per la Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 



RITENUTO di dover costituire apposita Area Organizzativa Omogenea (A.O.O.) per l’attivazione e 

la gestione del protocollo informatico IRIDE presso l’Ufficio Speciale in parola; 

RITENUTO di dover individuare il Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico 

e la gestione dei flussi documentali (RAP);  

RITENUTO di dover individuare il Responsabile ed il personale che assume ruoli di responsabile 

tecnico (RTP)  

D E C R E TA  

 

Art.1 

(Costituzione A.O.O.) 

Per quanto riportato in premessa, l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di 

Beni e Servizi è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” (A.O.O);  

 

Art.2 

(Adozione Manuale di protocollo) 

Per le attività di cui in premessa si adottata l’allegato manuale IRIDE, che forma parte integrante del 

presente provvedimento, per la gestione del protocollo informatico;  

 

Art. 3 

(Funzioni) 

Assume le funzioni di responsabile amministrativo del servizio per la tenuta del protocollo 

informatico e la gestione dei flussi documentali (RAP), la gestione dei flussi documentali e la tenuta 

del registro cartaceo -protocollo riservato - il Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale in parola.  

Le funzioni di responsabile tecnico del servizio protocollo (RTP) saranno successivamente individuate 

con apposito provvedimento.  

Palermo, 27 febbraio 2020 

 

                                                                                        Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 

                     (dott. Fabio Marino)   

         F.to 

 

VISTO: SI PUBBLICHI 

             Fabio Marino     

          F.to 


